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محمدسبحاني،آموزگارسابقابتدایی
ومعاونآموزشیمدرسهصدرا،قم 
 الههصبوریفر،آموزگاردبستان،قم

طرح درس بازی محور یکی از روش های نوین تدریس و براي 
دانش آموزان بسیار جذاب است. در این روش بچه ها مطلب 

درسی و علمی  را در کنار سرگرمی و بازی می آموزند.
جذابیت و بازی محوربودنِ مطلب باعث می شــود فرایند 
یادگیري براي دانش آموزان بهتر و دقیق تر صورت بگیرد. 
این امر به تثبیت بیشــتر مطالب آموخته شده نیز کمک 

زیادی می کند.
آنچه در ادامه می آید، طرح درس هایی اســت که در آن از 

روش بازی محور استفاده شده است.

  طرح درس رنگارنگ
اهداف آموزشــی و تربیتی: کار گروهی، یادگیری الگو و 

تثبیت آن. 
مخاطب: پایه های اول و دوم و سوم ابتدایی.

زمان اجرا: دو روز، به طوری که در هر روز فقط دو زنگ به 
این بازی اختصاص پیدا کند و بیشتر از این نشود. )در چهار 

یا پنج زنگ(

مرحله ی اول
معلم با شــادابی وارد کلاس می شــود. بچه ها با شوروحال 

همیشگی به معلم خود سلام می کنند.
- ســلام بچه های عزیزم، امــروز می خواهیم با هم یک بازی 

خیلی جذاب بکنیم. آماده اید؟
- بله.

- خب، همه در یک خط، کنار هم، بایستید. من به هر نفر یک 
کاغذ رنگی می دهم.

معلم شروع به دادن کاغذها می کند. به ترتیب به هر نفر یک 
رنگ می دهد و بعد از دادن رنگ ها که به صورت منظم است، از 

بچه ها می خواهد هر کس رنگ خود را بخواند.
بچه ها شروع به خواندن می کنند: سبز، قرمز، آبی، زرد/ سبز، 

قرمز، آبی، زرد/ سبز، قرمز، آبی، زرد و... .
)نوع ایستادن بچه ها می تواند از قبل مشخص شده باشد که به 

هر کس چه رنگی برسد تا هم رنگ ها هم گروه شوند.(
- خب بچه ها، همه ی ســبزها یک گروه، قرمزها یک گروه، 
آبی ها یک گــروه و زردها هم یک گروه می شــوند. همه در 

گروه های خودشان قرار بگیرند و پشت سر هم بایستند. 
)این طرح درس بر اســاس گروه های هفت نفره توضیح داده 

شده است؛ اما تعداد اعضای گروه، دلخواه و متناسب با کلاس 
مشخص می شود.( 

- در این مرحله از بازی می خواهیم با هم ورزش کنیم. آماده اید؟
- بله.

- هر کاری مي گویم سریع انجام بدهید.
 بشین، پاشو/ بشین، پاشو/ بشین، پاشو.
بچرخ، بشین، پاشو/ بچرخ، بشین، پاشو.

بچرخ، بپر، بشین، پاشو/ بچرخ، بپر، بشین، پاشو.
دست راست بالا، دســت چپ پایین/ دست چپ بالا، دست 
راست پایین/ دست راست بالا، دست چپ پایین/ دست چپ 

بالا، دست راست پایین .
بعد از ورزش که همــه ی حرکاتِ آن به صورت الگویی انجام 

می شود، معلم به هر گروه یک تکه جورچین می دهد.
ابتدا روی یک کاغذ یا مقوا، نقاشی ای را می کشیم که قابلیت 
الگوشــدن را داشته باشد. مثلًا قطار، چند درخت، چند گل، 
خانه با ســقف چند تکه، چند بادبادک و... . نقاشی هایی که 
بچه ها بتوانند آن را به صورت الگویی رنگ کنند. یعنی معلم 
باید چند قســمت از نقاشی را خودش رنگ کند و در نهایت 
بچه ها طبق الگویی که معلم رفته است ادامه دهند. بعد این 
نقاشی را به چهار قسمت، مانند یک جورچین چهارتکه، برش 
می زنیم و در هر مرحله یک تکه از این جورچین را به هر گروه 
می دهیم. به تعداد گروه ها باید نقاشی داشته باشیم. نقاشی ها 

مي توانند یکسان باشند.
- خب بچه ها، این یک تکه از جورچین گروه شماست و باید 
این را نگه دارید تا جورچینتان کامل شــود. حالا برویم سراغ 

مرحله ی بعدی.

مرحله ی دوم
- گروه اول کنار هم و یک نفرشان هم در جلوی آن ها بایستد. 

طرح درس   
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معلم به شــش نفــر از اعضای گروه یک تــوپ رنگی )کاغذ 
رنگی( می دهد و ترتیب ایستادن آن ها را در کنار هم مشخص 
می کند. ترتیب رنگ ها به این شــکل است: سبز، زرد، سبز، 

زرد، سبز، زرد.
نفر هفتم که روبه روی آن ها ایستاده است، بیست ثانیه فرصت 

دارد تا این رنگ ها و ترتیبشان را به ذهن بسپارد.
بعد از 2۰ ثانیه، بچه ها دستشــان را به پشتشــان می برند و 
توپ ها را مخفی می کنند. سپس دانش آموز دانه به دانه ترتیب 
را از ســمت چپ می گوید و در نهایت همه با هم یک دور این 
رنگ ها را می خوانند. ســپس معلم به هر گــروه تکه ی دوم 

جورچین را می دهد.
به همین ترتیب گروه های بعدی نیز این کار را انجام می دهند. 
)می توان برای سرعت کار، این بازی را دو یا سه گروه در کنار هم 
هم زمان انجام دهند. بهتر است رنگ ها در هر گروه متفاوت باشد.(

- خب بچه ها، آیا تا اینجا به شما خوش گذشته است؟
- بله.

- بریم سراغ ادامه ی  مسابقه.

مرحله ی سوم 
معلم از قبل در حیــاط )کلاس( با گچ چهارده خانه در کنار 
هم کشیده است که هر کدام به ترتیب رنگ های سفید، زرد، 

سفید، زرد و... دارند. 
- خب، گروه قرمز بیاید پشت این خانه ها و پشت سرهم بایستد.

 نفر اول همین طور روی خانه های زرد می پرد و روی سفیدها 
نمی پرد تا برسد به آخرین خانه ی زرد.

نفر دوم هم روی خانه های زرد می پرد و روی سفیدها نمی پرد 

تا برسد به خانه ی زردِ قبل از نفر آخر و همین طور بقیه ی گروه 
پشت سر آن ها می پرند تا خانه های زرد کاملًا پر شود.

هر نفر حین پریدن باید بلند بگوید چه کار می کند. مثلًا نفر 
اول قبل از پریدن می گوید: »نپریدم خانه ی ســفید، پریدم 

خانه ی زرد، نپریدم...، پریدم...، نپریدم...، پریدم...« .
بقیه هم به همین ترتیب پشت سرش ادامه می دهند.

گروه قرمز خانه های زرد را پر می کنند و بعد معلم به همه ی 
گروه ها می گوید: »خب بچه ها، از اول پر یا خالی بودن خانه ها 
را از چپ به راســت بلند می گوییم: »خالــی، پر، خالی، پر، 

خالی، پر و... .«
بقیه ی  گروه ها هم همین بازی را انجام می دهند و جورچین 

سوم را می گیرند.

مرحله ي چهارم
معلم به هر گروه تعداد هشــت بادکنک در دو رنگ می دهد. 
)متناســب با کلاس می توان رنگ ها را بیشــتر کرد تا الگو 

سخت تر شود.(
جلوی هر گروه یک جعبه )جعبه ی خالی مثل جعبه ی کفش( 

قرار دارد که درِ آن بسته است. 
- بچه های عزیزم، این جعبه ها یک رمز دارد. )جعبه ســاده 
است و این فقط یک فرض است که رمز دارد.( شما باید این 
بادکنک ها را طوری کنار هم بچینید که رمز جعبه پیدا و درِ 
جعبه برایتان باز شود. )در واقع بچه ها باید بادکنک ها را کنار 

هم جلوی جعبه قرار دهند.(
بچه ها شروع به بادکردن و بعد چیدن بادکنک ها می کنند.

گروه اول طبق یک الگو بادکنک های باد شده را در کنار هم و 
در جلوی جعبه می چیند.

الگوی آن ها به این شکل است: سبز، سفید، سبز، سفید،... .
الگوی گروه بعد این گونه است: قرمز، آبی، قرمز، آبی،... .

در نهایت هر گروهی که بادکنک ها را به صورت الگو می چیند، 
معلم رمز آن ها را تأیید  و درِ جعبه را برایشان باز می کند. اگر 
گروهی به الگو نرســد، معلم به آن ها کمک می کند تا الگو را 

کامل کنند.
درون جعبــه، تکه ی آخر جورچین اســت و به تعداد بچه ها 

شکلات دورنگ که شبیه الگوست، قرار دارد.
بچه ها بعد از خوردن شکلات ها، جورچین گروه خود را تکمیل 

می کنند.
در آخر معلم از بچه ها می خواهد تا رنگ آمیزی نقاشــی را با 
توجه به الگویی که در نقاشی مشخص شده است، ادامه دهند 
و رنگ کنند؛ مثلًا واگنِ اولِ قطار زرد، دومی ســبز، ســومی 
زرد، چهارمی سبز و بقیه ی واگن ها خالی است که بچه ها باید 

به صورت گروهی آن را ادامه  می دادند.
-   خب بچه های نازنینم، اسم درسی که امروز یاد گرفتیم الگو بود.

بعد از به صدادرآمدن زنگ، معلم از بچه ها می خواهد تا زنگ را 
به صورت الگویی با هم بزنند و خودش شروع می کند به خواندن: 
»دینگ دینگ، دانگ دینگ، دینگ دانگ ، دینگ دینگ دانگ.« 
همــه ی بچه ها تکرار می کنند و قرار می گذارند که در آن روز 

هر الگویی را که دیدند فردا در کلاس بگویند.
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  طرح درس با انرژی
هدف آموزشي: كارِ گروهي، یادگیري بحث انرژي.

مخاطب: پایه هاي چهارم، پنجم و ششم.

- سلام بچه های عزیزم، امروز می خواهیم با هم یک بازی 
جذاب انجام دهیم که چند مرحله دارد.

مرحله ي اول
ــه  ــم ب ــد معل ــوند و بع ــدی می ش ــا گروه بن ــدا بچه ه ابت
ــی  ــه درِ آن خیل ــد ک ــری می ده ــک بط ــروه ی ــر گ ه
ــه  ــرار دارد ک ــذ ق ــک کاغ ــل آن ی ــت و داخ ــفت اس س
ــا  ــم از بچه ه ــزی نوشــته شــده اســت. معل درون آن چی
ــر، درِ  ــا فک ــط ب ــدون اســتفاده از زور و فق ــد، ب می خواه

ــد. ــاز کنن بطــری را ب
باید بچه ها را راهنمایی کنید که خودشان به کارهایی که 
باعث بازشدن در بطری می شود برسند؛ مثلًا بطری را کنار 
شــوفاژ بگذارند تا گرم شــود یا درِ بطری را با بخار دهان 
)هاکردن( گرم کنند یا از آب گرم اســتفاده کنند. گرمای 
لامپ هم مفید اســت و مي تواند در بطری را به راحتی باز 

کند یا هر راه دیگری که به ذهنتان می رسد.
درون بطری یک تکه کاغذ قرار دارد که روی آن نوشــته 

شده است: »آیا انرژی  یک گنج است؟«
این مرحله بیست امتیاز دارد.

مرحله ی دوم
در مرحله ی بعد، معلم از بچه ها می خواهد تا با کاغذهایی 
که به هر گروه داده می شــود، یک قایق درســت کنند و 
آن را داخل تشــتِ پر از آب قرار دهند و بدون اســتفاده 
از دســت و فوت، این قایق را به طرف دیگر تشت برسانند. 
برای آن ها زمان ثبت می شود و به ترتیب هر گروه بازی را 
انجام می دهد و با توجه به مدت زمانی که اســتفاده کرده 

است، امتیاز این مرحله را می گیرد.
بچه ها می توانند، با استفاده از بادبزن و پنکه، قایق خود را 

به طرف دیگر تشت برسانند. 

مرحله ي سوم
 در مرحله ی بعد، معلم دانش آموزان را به نمازخانه می برد. 
با چسب کاغذی روی زمین یک مستطیل به طول سه متر 
و عرض یك متر مشــخص می کند. وســط هر مستطیل، 
به صورت خطــی و موازی با طول مســتطیل، چند توپ 

کوچک پینگ پنگ مي گذارد. 
- گروه ها دو به دو باهم مســابقه می دهند و هر گروه در دو 
طرف مســتطیل و موازی با طول آن می ایستد )هر گروه 

چهارنفره است(.
دو گروه در جای خود قرار می گیرند و ســعی می کنند با 
فوت کــردن، توپ ها را از خط تیم حریف عبور دهند. خط 

تیم حریف همان طول مســتطیل است كه هر گروه پشت 
آن ایستاده است. هر گروهی که زودتر همه ی توپ ها را از 

خط تیم مقابل عبور دهد، برنده است . 
گروه های برنده بیســت امتیاز و بازنده پانزده امتیاز کسب 
می کنند. )می توان یك میز مستطیل شكل را به جاي زمین 
بازي قرار داد تا بچه ها مجبور به درازکشیدن یا خم شدن 

زیاد نشوند.(

مرحله ي چهارم
در مرحله ی بعد، به هر گروه یک خط کش داده می شــود، 
معلم از بچه ها می خواهد یک پاک کن را بدون پرتاب کردن 
و دست زدن به آن و با کمک خط کش به داخل لیوانی که 

در حدود سه متری آن ها قرار دارد، بیندازند.
همــه ی گروه ها در کنار هــم قرار گرفته انــد و هر گروه 
لیــوان مخصوص به خود را دارد. با اســتفاده از خط کش 
بایــد پاک کن را به داخل لیوان بیندازند. پس از هم فکری 
)حدود دو دقیقه(، مســابقه آغاز می شــود. اکثر گروه ها 
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نخست یک تکیه گاه در وســط خط کش قرار می دهند و 
چیزي شبیه اهرم یا الاكلنگ مي سازند. پاک کن را در یک 
طرف خط کش می گذارند و با قراردادن وســیله ي دیگري 
در آن طرف خط کش، ســعی می کنند پاک کن را به داخل 

لیوان پرتاب کنند. 
گروه هــا مدام تکیــه گاه را جابه جا می کننــد، جلووعقب 
می برنــد و حتــی آن را عوض یا کوتاه و بلنــد می کنند یا 
وســیله ای را که روی خط کش گذاشته اند تعویض و وزن 
آن را کمتر و بیشتر می کنند یا وسیله را با شتاب بیشتري 
روي خط كــش مي گذارند تا پاك كن با ســرعت و فاصلة 

مناسب به داخل لیوان پرت شود.
معلم به بچه ها زمان باقی مانده را یادآوری می کند.

بچه ها با سرعت عمل بیشتری این  کار را انجام می دهند. 
با موفقیت در این مرحله بیست امتیاز دیگر می گیرند.

مرحله ي پنجم
در این مرحله معلم با یونولیت و قاشــق بســتنی و سیخ 

چوبــی یک چرخ می ســازد؛ یونولیــت را به صورت دایره 
در می آورد و ســیخ چوبی را در وســط آن قرار می دهد، 

به گونه ای که از دو طرف به یک اندازه بیرون بزند.
سپس قاشق های یک  بار مصرف کوچک را داخل یونولیت 
و دورتادور آن فرو می کند. سرِ قاشق به سمت بیرون باشد.

معلم یک تکه نخ را به وســیله ی گیره ای به یک سر سیخ 
چوبی وصــل می کند. انتهای نخ یک لیوان وجود دارد که 
درونش یک تکه کاغذ دیده می شــود. زیر این چرخی که 

ساخته شده است، یک تشت آب گود می گذارد.
در ایــن مرحلــه یــک نفــر از اعضــای هــر گــروه در کنــار 
چــرخ قــرار می گیــرد و بقیــه ی اعضــا در فاصلــه ی چنــد 
ــرخ  ــار چ ــه کن ــردی ک ــت ف ــتند. در دس ــری او هس مت
ایســتاده اســت، یــک نــخ چنــد متــری هســت کــه یــک 
ــد  ــا بای ــد. آن ه ــه ی اعضــا در دســت دارن ســر آن را بقی
کارت هــای امتیــاز گــروه خــود را بــا توجــه بــه مراحــل 
قبــل بــه هم گروهــی خــود برســانند. در دســت اعضــای 
ــه ی خــودکار و چســب  گــروه یــک بادکنــک و یــک لول

نیــز وجــود دارد. 
آن ها نباید از خط تعیین شده جلوتر بروند؛ اما باید با یک 
ایده این کارت ها را به دســت هم گروهی خود  برســانند. 
ســپس هم گروهی آن ها باید به میزان همان امتیازها آب 
بر دارد. )بطری های آب امتیازبندی شده اند و هر بطری ۱۰ 

امتیاز نیاز دارد که بتوان آن را برداشت.(
در تجربه ی شــخصی نگارنده در ایــن طرح درس گروه ها 

این گونه عمل کرده اند:
 یک گروه نــخ را درون لوله ی خودکار کرده و بادکنک را 
با چسب به لوله ی خودکار چسبانده است. بادکنک را باد 
کردنــد و کارت های امتیاز را نیز به خودکار چســباندند. 
سپس ســعی کردند تا با باد این خودکار را به هم گروهی 

خود برسانند.
گروه دیگر چند نفری روی کول هم قرار گرفتند و ســطح 
مرتفعــي را ایجاد كردند. ســرِ نخ را در دســت گرفتند و 
از هم گروهی خود خواســتند كه سرِ دیگر نخ را به سمت 
پایین بگیرد تا یك شــیب تند ایجاد شود. نخ را از درون 
لولــه ي خودكار رد كردند و کارت های امتیاز را که به لوله 
چســبانده بودند، به هم گروهی خود رساندند. هم گروهی 
آن ها باید متناســب با کارت های امتیاز آب بر می داشت و 
روی چــرخ می ریخت تا چرخ بچرخد و لیوان بالا بیاید تا 

آن را بگیرد.
همه ی افراد پشــت سر هم این کار را انجام دادند و سپس 

روی کاغذ را همه با هم خواندند.
روی آن نوشته شــده بود: »انرژی واقعاً گنج است و باید 

قدر آن را بدانیم.«
در آخــر معلم بعد از توضیح انــرژی و بحث و گفت و گو در 
مورد آن، از گروه ها می خواهد تا بنویسند در هر مرحله چه 

انرژی ای استفاده شده و به چه چیزی تبدیل شده است.


